Art. 1 º - Fica concedido o Título de Cidadã Paraibana à Médica Dra. Ana Maria
Ribeiro de Moura pelos relevantes serviços prestados ao estado da Paraíba. ~ 7

Art. 2' - Esta lei entra em vigor na data da sua publi açaV r

b ~ená'i<X!~~ra

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

PROJETO DE LEI Nº • DE 2025.

AUTORIA: DEPUTADO TACIANO LUIS BARBOSA DINIZ

Concede o Título de Cidadã Paraibana à
Médica Dra. Ana Maria Ribeiro de Moura.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

~íl~
DR. TACIANe1S{NILQ
Deputado Estadual

i
/

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

4.204

JUSTIFICATIVA

Dra. Ana Maria Ribeiro de Moura, nascida em 10 de abril de 1978 na cidade de
Goiânia Goiás, durante toda sua trajetória prestou expressivos serviços ao estado da
Paraíba, possuindo em seu currículo uma vasta gama de títulos acadêmicos e trabalhos
realizados pelo nosso estado.

Nossa homenageada detém uma enorme experiência na área de saúde, graduada
em Medicina pela Escola Estadual Baiana de Medicina e Saúde Publica (outubro 2005),
Salvador - BA. Com Residência em Neurocirurgia Hospital Universitário CHU Gui De
Chauliac Montpellier, França, Radio cirurgia CHU La Timone, Marseílle, França,
Neurocirurgia Funcional Adulto e Pediátrico (Bolsa de Especialização) Escola de Medicina
Hospital Universitário de Montpellier, França, Curso de Nutrição em Doenças Relacionadas
ao Envelhecimento e Doenças Raras - 360 horas Universidade de Maringá, Paraná.

Possui uma ativa e intensa atuação na área médica, como Diretora de Relações
Internacionais Brasil França- Sociedade Brasileira de Neurocirurgia (SBN)- Brasil,
Diretoria Comissão de Ética - Associação Das Mulheres Medicas do Brasil. Associação
Paulista de Medicina.

Atuou e desempenhou importantes funções pelo Hospital da AACD (Associação de
Assistência a Criança com Deficiência), Hospital Santa Catarina, São Paulo - SP Adulto e
Pediátrico, Hospital Sabará, São Paulo - SP Neurocirurgia Pediátrica, Hospital São Luiz, Sao
Paulo - SP Neurocirurgia Pediátríca, Hospital Samaritano, São Paulo-SP Neurocirurgia
Adulto, Pediátrico e Neonatologia, Hospital Nove de Julho, São Paulo-SP, Neurocirurgia Do
Adulto e da Criança, Hospital Sírio Libanês, São Paulo-Si', Neurocirurgia Geral e
Estereotaxica, Hospital Santa Paula, São Paulo-SP Neurocirurgia Geral, Hospital Angelina
Caron, Campina Grande do Sul-PR Neurocirurgia Geral, Hospital Pequeno Príncipe,
Curitiba-PR Neurocirurgia Pediátrica, Hospital do Trabalhador, Curitiba-PR Neurocirurgia
Trauma, Hospital das Clínicas-USP, São Paulo-SP Estagio em Neurocirurgia Funcional,
Hospital Santa Marcelina, São Paulo-SP Emergência Clinica (porta aberta), Reanimação e
Estabilização (choque) e Unidade de Terapia Intensiva, Semi Intensiva, Hospital Municipal
de Diadema, SP Neurocirurgia Geral, Hospital HCOR, São Paulo-SP Serviço de
Neurocirurgia Geral e Funcional, Hospital Universitário CHUGui De Chaulíac, Montpellier,
França Residência em Neurocirurgia.

Apresentando em sua carreira Projetos e conquistas como Estimulação Cerebral
Profunda: Implantação de quarto eletrodos nas desordens do movimento, Tratamento das
Síndromes Distonicas e Discineticas Secundarias, Estimulação Cerebral Profunda do
núcleo Denteado Cerebelar, Transtorno Obsessivo Compulsivo e Síndrome de Tourette
tratado com Estimulação Cerebral Profunda.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Sendo assim, esperamos contar com o apoio dos excelentíssimos parlamentares
desta Casa Legislativa, bem como com a aprovação da presente proposta, para que se
conceda o Título de Cidadã Paraibana à médica Dra. Ana Maria Ribeiro de Moura.

Diante do exposto, submetemos o presente Projeto à elevada apreciação dos
Nobres Pares que integram esta Casa de Leis, na expectativa de que seja afinal deliberado
e aprovado na devida forma.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 22 de abril de 2025.

~ ílM~
DR. TACIA~;NIzg
Deputado Estadual

ADRIANO GALDINO

ANDERSON MONTEIRO

BOSCO CARNEIRO

BRANCO MENDES

CAMILA TOSCANO

CHICO MENDES

CICINHO LIMA

CIDA RAMOS

DANIELLE DO VALE

DELWALLBER VIRGOLINO

ORA. JANE PANTA

ORA. PAULA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

DR. ROMUALDO

DR. TACIANO DINIZ

EDUARDO BRITO

EDUARDO CARNEIRO

FELIPE LEITÃO

FÉLIX ARAÚJO

FRANCISCA MOTTA

GALEGO SOUZA

GEORGE MORAIS

GILBERTINHO

HERV ÁZIO BEZERRA

INÁCIO FALCÃO

JOÃO GONÇALVES

JOÃO PAULO

JÚNIOR ARAÚJO

JUTAY MENESES

LUCIANO CARTAXO

MANOEL LUDGÉRIO

MÁRCIO ROBERTO

MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

SARGENTO NETO

TANILSON SOARES

TlÃO GOMES

TOVAR

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba